PSALM. XLV.

- Arte laborato splendens velamine tota,  
Progredieris, Dominam; comites quam mille sequuntæ,  
Hinc atque hinc circum effusæ glomerantur euntem.  
Lætitiæ festoque sonant latè omnia plausu,*
- 15 *Tèque tuasque simul donec sublimia tandem  
Obuius excipiat Rex intra tecta receptas.*
- 16 *Hinc tibi progenies, ô Rex, nascetur auorum  
Quæ genus & mores referat, surgentque nepotes  
Quos mundus Reges deinceps subiectus adoret.*
- 17 *Sic te perpetuis dicam, Rex inclyte, seclis,  
Tèque omnes mecum memorabunt undique gentes.*

PSALM XLV.

... laborato...  
... in comitatu...  
... in die...  
... in...  
... in...  
... in...  
... in...  
... in...  
... in...  
... in...

IN  
CANT. CANTICORVM  
SOLOMONIS, HOMELIÆ.

*Precatio.*

Adiutorium nostrum sit in nomine Domini, qui fecit cœlum & terram. Amen.

*Exhortatio.*

Fratres, vnusquisque nostrum se Domino fistat, suaque peccata confiteatur: ac me his verbis præeuntem, mente subsequatur.

*Confessio.*

**D**omine Deus, Pater æterne & omnipotens, agnoscimus & ingenuè profiteremur apud sanctam maiestatem tuam, nos miseros peccatores esse conceptos & natos in iniquitate & prauitate: ad nequitiam procliuēs, ad omne autem bonū opus inutiles: nosque, vt vitiosi sumus, nullum transgrediendi sancta tua mandata finē facere: quo fit vt exitiū à iusto iudicio tuo nobis accersamus. Attamen, Domine, anxie gemimus quòd te offenderimus, ac nos vitiaque nostra damnamus, cum vera pœnitentia, optātes vt gratia tua nostræ succurrat miseræ. Tua igitur nos misericordia dignare Deus & Pater clemētissime, ac summè misericors, in nomine filij tui Iesu Christi, Domini nostri. Et vitia nostra delēs, omnēsque sordes nostras

2 IN CANT. CANTICORVM.

abluens, in dies dona sancti tui Spiritus nobis adauge: vt corde intimo iniquitatē nostram agnoscentes, magis ac magis nobis displiceamus, atque ita ad veram pœnitentiam stimulemur: hæc autem nos cum omnibus peccatis mortificans, fructus iustitiæ & innocentiae tibi gratos producat: per illum ipsum Iesum Christum, Dominum nostrum:

*Superiores Preces sequitur ordinarij Psalmi decantatio, qua peracta subiicit Minister.*

**I**nuocemus Benignissimum illum Deum & Patrem nostrum, precantes vt cum in ipso vno posita sit omnis veræ sapientiæ plenitudo, dignetur nos sancti sui Spiritus lumine, vt diuini ipsius verbi verum sensum percipiamus, ne corruptæ nostræ carnis & intelligentiæ sensu polluatur: sed vt potius eo fideliter nobis explicato, & viua fide à nobis comprehenso, doceamur nos ipsos abnegare: & omni nostra fiducia in ipso collocata, ritè ipsum colere & omni honore prosequi discamus: eo videlicet timore & honore, quo veri filij suo Patri, & serui Domino suo obstringuntur, quandoquidem nos pro bonitate & misericordia singulari sua, in numero filiorum & seruorū suorum recenset. Quod ab ipso petemus in nomine Domini nostri Iesu Christi vnici ipsius filij, quemadmodū docuit & præcepit vt ipsum inuocemus.

*Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomē tuum: adueniat regnum tuum: fiat voluntas tua in terra, sicut in cœlo. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: & remitte nobis debita nostra, sicut nos quoque remittimus debitoribus nostris: & ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Quia tuum est regnum, & potentia, & gloria in secula. Amen.*

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA

PRIMA.

*Quod sequitur extat in titulo tertij libri  
Solomonis.*

Canticum Canticorum quod  
est Solomonis.

**H**ic libellus, tum in vetere Isra-  
elitica Ecclesia, tum etiam a-  
pud Christianos, comuni per-  
petuoque consensu, non mo-  
do inter eos numeratus est, qui  
Sancto Spiritu dictante exscripti sunt, ideo-  
que pro norma fidei nostrae habendi: ve-  
rumetiam commendatus, ut qui peculiari  
quodam diuini afflatus splendore refulgeat,  
sitque praeter ceteris spirituali intelligentia  
concipiendus. Neque tamen in Ecclesia fuit  
quibusuis explicatus, sed iis duntaxat pro-  
positus, qui iam essent de caelestibus myste-  
rijs edocti, ac iudicio solidiore praediti. Pri-  
mum quoniam est genere dicendi prorsus  
allegorico, atque aded aenigmatico exaratus,  
arcana spiritualia complectens corporeis in-  
uolucris & inde petitis similitudinibus ob-  
ducta, quas neque facile cuiuis possit per se  
percipere, neque commodè semper vsui ad-  
aptare. Deinde perpetua hic seruatur allego-  
ria a terreno coniugio desumpta: quod qui-

*Libri huius  
praestantia:  
illiusque a-  
pud vtram-  
que ecclesia  
auctoritas.*

*Quod cum  
delectu per-  
petuo expo-  
nendus le-  
gendusque  
fuerit.*

*Doctrinam  
ipsam com-  
plecti ardua  
& aenigma-  
ticam.*

## 4 IN CANTIC. CANTICORVM

dam (vt sunt res humanae) nãuis vitiis que plurimis inquinatum esse cõstat, ex quo peccatũ in homines peruasit. Nemo enim est qui plus satis non norit quot sordibus & lasciuuis obnoxij sint homines, quæ rotidẽ sunt castorum in coniugio amoris pollutiones, in quibus etsi multa sunt ad quæ Deum pro bonitate singulari sua conuiuere oporteat, tamen verum illud manet quod ait Apostolus Heb. 13. 4, Esse nimirum honoratum inter quosuis coniugium & cubile impollutum. Hinc factum est vt nõnulli, animo expedientes huius seculi impuritates, & non paucas in hoc libello loquendi formulas occurrere, prout illorum temporum simplicitas minimẽ mala ferebat, quibus facilẽ nonnulli possent abuti: re Christiana fore duxerint, si ex Ecclesiæ pulpitis hic libellus exularet, metuentes ne plus inde detrimenti quàm vtilitatis ad plerosque redundet. Alij verò audaciores, eoque temeritatis progressi sunt, vt illũ etiam ex ordine librorum canonicorum tanquam prophanum expungendum censeant, quasi inter impuras voluptates atque adedò in medio luxu à Solomone perscriptum. Ac sunt profectò laudandi priores illi, quatenus illis non placet, vt quiuis inconsideratè nullòque delectu ad hoc veluti sacrarium admittatur: ex illo Apostoli dicto. 1. Cor. 3. 2, lacte initidò alendos esse tyrones vt demum firmam & solidam escam ferre possint: quod etiam est studiosè huc vsque à piis huius Ecclesiæ pastoribus

storibus obseruatū. Verūm quod ad illos attinet qui hunc librum damnare præsumunt, nihilo magis audiendos illos esse affirmo quàm qui præcipiti arrogantia in ipsum Dei spiritum insurgunt, quum de hoc scripto Ecclesia contrarium semper senserit, & sentiendum prodiderit, utpote quod à veteribus doctoribus & Græcis & Latinis, & quidem in ipsis cænobiis, adhuc purioribus, accuratè sit explanatum. Ad hæc accedit illud maximi ponderis argumentum quòd in hac ipsa coniugij allegoria manifestè & prolixè versentur alia quoque scripta non ambiguae fidei, & inter sacros ac diuinos libros citra controversiam relata: veluti Psalm. 45. qui totus est huiusce libri tanquam epitome, itidemque Esa. 62. 1. 6. Jerem. 3. Ezech. 16. & 23. Ose. 2. Mar. 25. Ioan. 3. 29. Rom. 1. 2. & 2. ad Corinth. 11. Præsertim verò huc spectat quod scribit Paulus Eph. 5. vbi eadè verba adscripta sunt quibus vsus fuit Adam in prima coniugij institutione: videlicet quòd Ecclesia sit caro Christi & os ex ossibus eius. Deniq; Dei Spiritus Apoc. 12. 21. & 22. verus est quodammodo huius libri interpres, huic castissimæ sponsæ meretricem illam impurissimam opponens ca. 17. descriptam. Nec etiam est cur moremur quorundam argutias, ideo hunc librum ex canone expungendum esse sibi persuadentes, quòd nullus ex eo locus in nouo testamento citetur. Etenim præter hæc quæ modò diximus, si quod est huius argumenti pondus,

*De hoc lib.  
Ecclesiæ Christi-  
anorum  
purioris iudicium.*

*Eandem at-  
que hic se-  
quutos esse  
allegoriam,  
alios sacrae  
scripturae  
autores.*

6 IN CANT. CANTICORVM

pari iure damnandi fuerint alij quoque veteris testamenti libri, qui tamen absque vlla controuersia inter Canonicos recensentur.

Itaque mediâ quâdam ratio nobis tenenda est, in huiusmodi scriptura explicanda; nempe vt eodem loco ac modo, quibus decet, tractetur in Ecclesia, in qua certè Dominus nihil esse vult penitus abditum & occultum; eorum quidem quæ per Prophetas & Apostolos Ecclesiæ suæ perscripsit, vt in ea perpetuò resonent, prophanarum religionum auctores minimè imitatus, sua mysteria non immeritò occultantes, vt qui nihil magis metuant, quàm ne diuulgatis ipsorum arcanis, impostoresprehendantur. Nec aliam sanè ob causam hodie videmus, in falsa Ecclesia prohiberi sacrarum scripturarum in vernaculam linguam translatarum lectionem; quas tamen constat à Prophetis & Apostolis, & ore & scriptis, communi omnibusque noto sermone promulgatas, vt à quibusuis intelligerentur: sicut in Christo non est gentis,

*Nulla pars sacræ scripturæ ecclesiasticam fraudandam.*

*Pontificiorum erga suos preces iniuquitas.*

*Scriptura loca minus dilucida, locis clarioribus illustrari. Excursus de Spiritus arcana sua, modo apertius, modo obscurius profertur.*

nec lexus, nec ætatis discrimen, Gal. 3. 28. Faciendum tamen est, non vbique pari genere dicendi usum fuisse Dei spiritum: sed modò clariùs, nonnunquàm etiã aliquãto obscuriùs loquutum. Sed vicissim tenendum est, quod iam dudum admonuit quidam ex veteribus, Vnius loci obscuritatem & breuitatem, perspicuitate & amplitudine alterius temperari: neque obscure interdum loquutum esse dominum aliam ob causam, quàm vt partim

in

in nobis desiderium acuat, perscrutandi quæ nobis non statim patent, partim, ut eò preciosiora nobis sint eius sapientiæ mysteria, postquam scientia salutis, summo demum studio, ac diligenti lectione, & accurata locorū scripturæ collatione, sumus adepti. Hoc illud est igitur (fratres) quod nunc molior, & præstiturum me, Dei gratia, vestrisque precibus fretus, in huius libri interpretatione, spero. Quum enim Dei lumen in hac Ecclesia annis ab hinc quinquaginta affulserit, absit ut istorum vos nondum esse capaces suspicer, ac si adhuc pueri ac rudes sensibus essetis, quum potius in eorum numero censeret vos deceat, qui sicut scribit Apostolus Hebr. 5.14. sensus habent ad discretionem boni & mali exercitatos.

Cæterum, ad eorum de quibus dicturi sumus intelligentiam, plurimum refert scire in primis, quamobrem spiritus Dei, hanc coniugij similitudinem præ cæteris seligere, & adeò sollicitè persequi voluerit, quum, uti diximus, multa impuritate, plurimisque maculis scædatum inter homines coniugium, quâvis Domino summo suo iure nobiscum non agente, comperiat. Enimvero hæc illius deligendæ ratio fuisse videtur, quòd nullum in rebus humanis sit arctius vinculum connubio. In cæteris enim contractibus & pactis omnibus, ex quibus nascitur obligatio, agitur tantum de bonis huius seculi, quæ extra personas sunt: aut si in ipsum corpus ius

*Quamobrem  
Dei Spiritus  
hic, coniugij  
metaphoram  
elegit, eamque  
que perfectus  
sit.*

## 8 IN CANT. CANTICORVM

acquiritur, vt fit in feruitutibus personarum ibi nulla est recipiatio: immò quantum ex huiusmodi obligatione vni accedit, tantundem alteri detrahitur. At in contrahendis nuptiis, præter quàm quòd intercedit specialis quædam ordinatio, indissolubili hominibus nexu, virum & vxorem copulans: accedit etiam illud quòd mutua ac reciproca est personæ alterius erga alteram obligatio, adèò vt alter in alterius corpus ius habeat & quodammodo vnã personam coniunctione maritali ambo constituent. Præterea effectus matrimonij, nempe humani generis propagatio, quæ est Ecclesiæ seminarium, vtique est quiddam diuinum potius quàm humanum: Deo, per hunc contractum, hominibus tanquam instrumentis quibusdam vtente ad opus sibi conueniens, liberos videlicet ex patribus procreando, ex quibus Ecclesiam suam ædificet. Etsi enim vox illa Dei, Crescite & multiplicamini ad omnia animantia dirigitur, in quibus etiam Homines cēsentur, tamen sicut aliam creandi humanis generis in mare & fœmina rationem sequutus est Deus, quàm in animalibus cæteris, ita statuendum est Deo visum esse humanum genus propagare propria & peculiari quadam ratione, maritali videlicet coniunctione: quam peculiariter instituit, & cui per sui Spiritus inspirationem & inuocationem sui nominis benedixit. Itaque quū Deo visum esset nobis per Solomonē, mysterium illud

*Matrimonium, Ecclesiæ seminarium.*

SOLOMONIS. homilia j. 9

illud quod mentium nostrarum imbecillitatem longè latèque superat, videlicet illum fidelium cum Christo Iesu spiritualem arctissimúmque nexum declarare, ex quo confortio gigneretur in animis credentium (quorúm cœtus Ecclesia est) veritatis notitia, qua demum fiat vt rectis sanctisque motibus præditus fidelis vnusquisque cum tota Ecclesia vitam illam veram viuat: nihil ad hoc nobis depingendum accommodatius & expressius deligere potuit quàm hanc sanctam coniugalem copulam: quò respiciens Petrus, verbum Dei, receptum fide ac fructificãs, admodum appositè & significanter incorruptibile semen appellauit: quò etiam tendit secunda illa generatio quæ ex Spiritu est, de qua *Spiritualis generatio.* copiosè loquutus est Dominus noster Iesus Christus cum Nicodemo Ioh. 3. Sed agè plenius rem istam totã declaremus, in qua certè magna ex parte sita est nostræ salutis basis.

Omnes ergo fatentur omne bonum à Deo manare, siue ipsum *E s s E* quod Deus cunctis rebus creatis indidit consideremus: siue diuersas ipsarum rerum qualitates, ac media quibus vnàquæque illarum fouetur, expèdamus. Id quod innuit Apostolus Act. 27. 28. quum ait nos in Deo viuere, & moueri & esse: ac si diceret Deum creatorem seipsum *Dei cum suis creaturis generalis coniunctio.* in suas creaturas quodammodo ingerere ac insinuare, vt clarius vim ac efficaciam illam diuinam exerat, qua vnãquamque rem & cõdidit & pro ratione mensuræ ac diuturni-

tatis ab ipso conditore constitutæ cōseruat: quāuis si propriè loqui volumus, eſſētia diuina neq; extra, neq; intra mūdum eſſe, dici poſſit, ſed cuncta ratione minimè comprehenſibili ſic comprehendere, vt à nullo cōtineatur: verumenimvero duæ ſunt præterea rationes, quibus Deus homini coniungitur, multū ab illa de qua loquuti ſumus diuerſæ, & quarum effecta, maioris planè ſunt momenti. Vna, qua æternus ille, & vnicus Dei Patris filius, cum humana carne ſeſe in vnā personam vniuit, myſterio iſtis etiam Angelis inſcrutabili, quo verbum illud Patris caro factum eſt. Ioh. 14. adeò vt ab eo momento, per Altissimi virtutem hæc persona, quæ vocata eſt Ieſus Chriſtus Matth. 1. 16, verus Deus, verusque ſimul homo extiterit, citra vllam proſus harum duarum naturarum ſeparationem, aut cōfuſionem, aut tranſmutationem, quod eſt magnum illud pietatis myſterium, de quo Apoſt. 1. Timot. 3. Ex hac autem connexionẽ pendet altera, qua fit vt omnis anima fidelis, ac conſequenter tota Eccleſia, quæ inde compacta eſt, iſtius ſponſa & vxor dicatur, ſpirituali ratione Ieſu Chriſto tam arctè adhærens, vt fiat caro ex carne iſtius, & os ex oſſibus eius. Non quod aut corpus Ieſu Chriſti reipſa corpora noſtra ingrediatur, aut anima Chriſti noſtras animas permeet: quod ſanè nõ patitur, nec corporis, nec animæ Chriſti, naturæ & ſubſtantiæ veritas, ſicut talis coniunctio huic myſterio,

*Dei cum homine in Chriſti perſona vnio peculiaris.*

*Chriſti cum Eccleſia arctiſſima copulatio.*

SOLOMONIS. homilia j. II

rio, quod omnino spirituale est, atque ad vitam spiritualem planè contendit, nullo pacto quadrat. Sed quemadmodum anima corpori humano, cui ab ipsa natura confociatur, vim ac vitam impertit omnibus illius membris, quæ quidem iuxta naturalem structuram illi coherent: sic etiam Christus, sponsus ille spiritualis, suæ Ecclesiæ, vi sui sancti Spiritus, & humanæ suæ naturæ interuentu, quæ nobis est congener, ad eò arctè ac fortiter, fide qua illum apprehēdimus media, nobis adhæret, vt nobis meliorem illam vitam inspiret, tum in intelligentia nostra videlicet, tum in voluntate vim suam exerens, instaurandæ illi Dei imagini, à peccato obliteratedæ, vt tandem plenè participes fiamus gloriosæ illius immortalitatis, vltimò die illo, in quem perfecta & actualis cōsummatio sancti huius ac spiritualis matrimonij differtur. Hinc illę familiares Apostolo voces, quas ab ipsomet Christo didicit, videlicet nos in Christo esse, Rom. 8. 1. Christū in nobis esse, nōsque in ipso, Galat. 2. 20. In sanctis suis habitare, Io. 4. 23. quo etiam sensu, Christus sese cum vite, nos verò cum ipsi insitis palmitibus fructuosis confert, Ioh. 15. 1. Quin etiam corpus ipsius, idcirco vocatur cibus noster, illiusque sanguis, noster potus, Io. 6. Sicut enim cibi & potus vsu, hæc vita corporea fouetur & conseruatur, ita ex Iesu Christo, sese nobis eo quo diximus modo insinuante, & vt ita dicam, recepto, comeso, atque ad eò

*Christi Spiritus, ecclesiæ anima.*

velut visceribus interioris hominis, per fidē concocto, vitam illam veram & æternam haurimus. Itaque ad huius libri auditionem cauendum est ne carni sensus illos afferamus, sed è contrario mens à terrenis illis ac pollutis cogitationibus remota afferēda est, qua, exemplo Solomonis, maritum hunc, & has nuptias, & quæcunque de illis dicuntur sanctè in animo concipiamus: memores tum eius quod scribit Apostol. I. Cor. 6, Eos nempe qui Christo adhærent, vnum cum ipso spiritum fieri: tum eorum quæ Dominus ipse denuntiat Ioh. 3. Spiritum nimirum cum esse qui sit ex Spiritu genitus.

*Ab omni  
terrena co-  
gitatione re-  
motum hu-  
ius libri le-  
ctorem esse  
conuino ex-  
pedis.*

*Quæ hoc in  
dialogo in-  
ducantur  
personæ: &  
socius libri  
argumentū.*

*Sponsa fide-  
lium cætum  
referens.*

Cæterum vt planiùs etiam percipiamus huius cantici contextum, sciendum est illum dialogisimum constare sermocinationibus plurium interrogantium, ac inter se miram quadam arte responsantium. Sponsa quippe interdum ad alias puellas sermonem dirigit: mox sponsus suis comitatus gregalibus ac amicis inducitur, more planè sponsalibus ac nuptiis nostratibus, quæ quidem rite ac decenter peraguntur, consentaneo. Sponsa cætum credentium refert (qui Ecclesia est) vnica personæ instar, prout vniuerso credētium gregi cor vnicum, & anima vnica tribuitur Act. 4. 32. Ex hoc tamen cætu quoniam Solomon vnā quandam omnium nomine loquentem producit, & facilè est animaduertere distinctionem ab ipso seruari inter hanc quæ veluti regina ac domina loquitur & Hie-  
rosoly-

rosolymitanas cæteras, quod etiam obser-  
 uatum est Psal. 45. Per alias illas puellas intel-  
 ligere nobis licet, tum eos qui nomine tenus  
 potius quàm re in Ecclesia versantur, tum il-  
 los qui ex Ecclesia quidem sunt, sed adhuc  
 tenelli & inexercitati, tanquam infantuli  
 matrem suam sectantur, quam instar reginæ  
 virginum ac pedissequarum agmen cõmita-  
 tur. Porrò Sponsus est ipse Dominus noster  
 Iesus Christus, cuius amicos in primis inter-  
 pretamur in hac sponsalium celebritate, bea-  
 tos spiritus quorum opera semper ille vsus  
 est, vtiturq; ad suę Ecclesię structuram: quod  
 Psal. 34, & Heb. 1. passim denique in tota sacra  
 scriptura indicatur, mirificis cum ipsorum  
 ministerij effectis. His autem præcipuè ad-  
 iungendi sunt illi templi architecti, nempe  
 Prophetæ, & Apostoli Eph. 2. & Apoc. 21. de-  
 nique pastores & doctores qui sedulò ope-  
 ram nauant ornandæ diuinæ huic sponsæ, vt  
 inquit Apost. 2. Corint. 11. & coagmentando  
 sanctorum corpori Eph. 4. Præterea notan-  
 dum est, quemadmodum in cõtrahendis ter-  
 renis nuptiis, tribus veluti gradibus proce-  
 ditur: primùm per stipulationem qua pro-  
 priè sese despõsant vir & mulier, vnde spon-  
 saliorum, sponsi & sponsæ appellationes du-  
 ctæ. Deinde solenni celebratione nuptiarum  
 quo die iam nuptę dicuntur: ac tandem con-  
 summatione, qua peracta, mariti demum &  
 vxoris nuncupationes vsurpantur. Ita in hoc  
 matrimomio spirituali, Dei Filius primum

*Sponsæ om-  
 nium asse-  
 claris non eos-  
 dem esse af-  
 fectus.*

*Sponsus ipse  
 Christus est.*

*Sponsi ami-  
 ci sponsam  
 deducentes  
 & exornan-  
 tes, qui?*

*Christi ad  
 Ecclesiam  
 appulsus ap-  
 posita simi-  
 litudine des-  
 cripsi.*

Ecclesiam suam veluti desponsauit, illa promissione Adamo facta de mulieris semine; serpentis caput contrituro: quam denuò Abrahamo, Isáaco, & Iacobo confirmauit. Dehinc vltèriùs progressus, intituit sacerdotiũ, ac sacrificia Leuitica, aliãsq; vmbrias Evangelicarum promissionũ, quarum res ac substantia, in Christo erat, Col. 2. quo tempore; nuptias quidem dici posse videtur quòdammodo celebrasse cum sua sponsa, sed absens, ac veluti per legatos. Hiñc illud est quòd hec Sponsa huius dialogisimi initio, à Solomone inducitur, mirè incensa desidio & expectatione, suum illum sponsum præsentem ac proximum intuendi. Is verò postquam multis modis, certissimisque sui erga illam amoris argumentis, eam confirmauit atque consolatus est, tandem sese coràm sistit, in illius conspectum, sic nimirum prædicente Solomone, diuino afflatus Spiritu; Filij Dei sequuturam tandem in carne manifestationem, & realem in media sua Ecclesia conuersionem, sed tamen haud diuturnam: complemento huius sanctissimi ac diuinissimi coniugij, in vltimũ illum diem dilato, quum celebrabitur in cœlis, erit que Deus omnia in omnibus. 1. Cor. 15. & reipsa apparebit, quid sit Ecclesia: quæ ipsum qualis est intuebitur 1. Ioh. 2. & 3. Ad hunc igitur præsentaneum sponsi aduentum duplicem, diem illum, inquam, & hunc secundum: sponsa mirò affectu animum intendit, quod Mat. 13. & 1. Pet. 1.

*Perpetua  
Sponsa in-  
sentio.*

explicatur de veterum Prophetarum desiderijs, expressius verò & clariùs Pauli exemplo declaratur; cupientis dissolui & iam esse cum Christo; Philip. i. Cuius exéplo, sollicitè cuncti fideles quotidie precantur vt Dei regnum adueniat, idq; cum gemitibus inenarrabilibus, Rom. 8. Interim verò euenturas Ecclesiæ afflictiones, & persecuciones à suis met alumnis excitandas; nequâquam præterit Solomon: quinimò & gentium vocacionem attingit, adhibitis saluberrimis & solidissimis solatijs, & nouis ac sæpius iteratis promissionibus: iis que certissimis collatis, denique plurimis maximisq; spiritualibus beneficijs, id est, totidem illius secundi sui cum summa gloria aduētus pignoribus, illius desiderium solatur.

Hæc est igitur summa, hoc, inquam, argumentum huius Cantici: quod *Canticum canticorum* appellat, quoniam inter cetera, quæ *ob excellensiam.* in sanctis scripturis leguntur, plurimùm excellat (tantum abest vt sit à nobis repudiandum) vel quòd ex pluribus, ac diuersarum personarum interloquijs constet. Denique ne *Solomon canticum huius scriptor haud ambiguus.* quis sit huius cantici scriptor ambigeretur, Solomonis nomen illi adscriptum est: Solomonis, inquam, non delirantis, sed illud ex verè diuina sapientia depromentis, cuius abundantia tunc redundabat. Ipsius autem sequuto lapsu turpissimo, admonemur Deum esse nobis precandum vt cum fructu, sacrum

hoc Canticum legamus, & superato hac in re ipso Solomone, illud conseruare in cordibus nostris diligenti cura valeamus, quæ illi misero exciderunt: nisi malimus coniectare scriptum hoc canticum à Solomone iam senē, & spiritu resipiscentiæ donato, vt & Ecclesiasten: licet de ipsius seria resipiscentia taceat scriptura, & ipsius idolomaniam constet multis etiam post eum seculis viguisse.

Sed agè, hoc omisso, de quo nobis non liquet, librorum Solomonis seriē potius consideremus. Dico igitur Prouerbiorum libro Solomonem homines docere vitæ huius terrenæ ducendæ certissimam rationem, idque documentis ad eò familiatibus, vt præceptoris in scola discipulos suos priuatim instituentis vices quàm optimè præstiterit. In Ecclesiaste verò nos tanquam ex humili planitie in altissimum mōtem prouehit, vnde velut ex sublimi specula, anfractus illos varios, & multiplicia diuerticula prospectâtes, quibus omne mortaliū genus oberrans seipsum seducit, præeunte nobis inter hæc diortia Solomone, & rectum iter demonstrâte, quo fit nobis incedendum, ne ad huius sæculi vanitates delabamur: sed huius potius vitæ curriculum sic conficiamus, vt hoc velut itinere ad fœlicitatem æternū duraturā perueniamus. Idē denique Solomon in hoc demum Cantico ita institutos & prouectos, tandem velut supra nubes ipsas secum abripit ad cœlestium rerum contemplationem,

*Trium So-  
lomonis li-  
brorum ad  
suorum in-  
stitutionem  
ordinata dis-  
positio.*

SOLOMONIS. homiliaj. 17

ac si iam nunc cœli ciues essent, aut saltem ad ipsas iam cœlorum fores pulsarent, eò intro- mitti gestientes. Hæc autem omnia sunt, vt iam pridem à quodam ex veteribus obseruatum est, ad Templi Dominici ab ipso Sôlomone constructi, tripartitâ distinctio- nem allegoricè, admodum eleganter & scitè accommodata. Erat enim ibi in primis area siue atrium, in quod populus conueniebat, cui parti responder liber Prouerbiorum: In- de verò demum in locum Sanctum solis sa- cerdotibus patentem, ac tandem in Sanctū sanctorū siue sanctuariū ibatur, soli Pontifici Maximo peruiū. Sic igitur libro Prouerbio- rum velut ab atrio communis hominū vitæ, videtur Ecclesia per Ecclesiasten ad Săcti lo- ci aditū introduci, vbi ab hoc Cantico Can- ticatorum excepta, hinc tandem ad ingressum in ipsum aditum sensim progreditur, vesti- gia sui Sponsi, æternique summi sacerdotis Iesu Christi premens, in hoc sacraſium prio- ris ingressi Heb. 9, vt illuc quoque nobis ac- cessus pateret, ibique domicilium suæ sponſe pararet. Ioh. 14. ibidem suo tēpore recipien- dæ, sicut ipse Deum Patrem est deprecatus Ioh. 17.

*Structuræ  
templi vete-  
ris allegori-  
ca distinctio*

Iam superesset vt ad cōtextum ipsum ve- niamus, quod tamēn in præsentia nō aggre- diemur. Agedum verò ista quæ dicta sunt in vsum nostrum accommodemus, illum pre- cati qti pro immensa sua benignitate, nobis hoc ingens beneficium præstat, vt in ipsius

*Exhortatio  
ad utilitatē  
ex hac expo-  
sitione cap-  
sandam.*

Ecclesia procul ab immunditiis, & à tot ac tantis idololatriis ac superstitionibus immunnes versemur, vt nobis largiatur sancti sui Spiritus virtutem, qua tum audire, tum rectè comprehendere possimus sanctam illius doctrinam, nobis tam abundanter domi ipsius id est in Ecclesia præbitam: qua freti in dies magis ac magis in illius timore proficiamus, animo complectentes eius immensæ misericordiæ abyssum, qua, pro eo quod merebamur quàm longissimè proiici, dignatus est nostras sordes eluere, vt nos sibi tanquam virginem castam ac pudicam consecraret. Absit igitur vt tantam illius erga nos beneficentiam aspernati, sanctum ipsius purificationis Spiritum contristemus. Contra verò potius faxit ille vt opus suum in nobis quàm potentissimè, ex fide in fidem progredientibus, perficiatur, interim dum vigilantes & intentis sursum animis secundum eius aduētum expectamus: quo demum tempore gloria illa sempiterna & inenarrabili, quam ipse nos hodie sperare iubet, plenè perfruemur. Amen.

Hanc sequenti doctrinam, precemur illum, vt nostri misereatur, Hac formula.

**D**eus omnipotēs, Pater cœlestis, agnoscimus & ingenuè profitemur, quod & verum est, indignos eue nos qui in cœlum oculos attollamus, vt coram te nos sistamus: nec tantum debere nobis arrogare vt exaudiatum à te iri preces nostras speremus, si eorū quæ tibi afferimus rationem habeas. A propriis enim ac-  
cusa-

SOLOMONIS. homilia j. 19

cusamur conscientis, nostraque peccata aduersum nos testimonium ferunt: te verò iustum esse iudicem nouimus, qui peccatores & nequam homines non iustifices, sed in eos animaduertas qui tua mandata violaerint. Hinc fit, Domine, vt dum totius vitæ nostræ statum reputamus, nostri nosmet pudeat, nec aliud quam animum despondere possimus, perinde ac si iam in abyssum mortis demergeremur. Verumtamen, Domine, quum pro tua immentâ misericordia dignatus sis nobis imperare vt te inuocemus, idque vel ex intimis inferis; & quo magis viribus destitui nos videmus, tãto magis ad tuam summam bonitatem confugiamus: quum præterea pollicitus sis nobis te precibus nostris fore exorabilem, in nomine Domini nostri Iesu Christi, (quem nobis aduocatum & intercessorem contituisti) eiusque merito: non autem spectatam, quid meriti sumus: ecce, omni humanæ fiduciæ renuntiantes tuæque sola bonitate freti, in conspectum tuum prodire tuumque sanctum nomen ad obtinendam misericordiam inuocare non dubitamus.

Primum Domine, præter infinita beneficia, quæ assidue in reliquos quoque homines quotquot terra sustinet confers, peculiariter etiam nobis tot gratiæ dona impertiuisti vt ea recensere nequeamus, imò verò nementem quidem satis complecti possimus. Hoc verò singulare, quòd ad notitiam sancti tui Euangelij vocare nos dignatus sis, miserabile quo nos Diabolus premebat seruitutis iugum excutiens, & ab execranda idololatria vanisque superstitionibus quibus immeriti eramus, liberatos ad lumen veritatis tuæ adduxeris. Nihilominus tamen (quæ nostra est ingratitude) obliuioni bonorum quæ manus tuæ nobis largita est, a recta via declinauimus, & te relicto carnis nostræ concupiscentias sequuti sumus. Quinetiam sanctum tuum verbum debita reuerentia atque obedientia fraudauimus, nec tuum nomen quibus decebat præconis prosequuti sumus. Et quamuis assidue fidelibus verbi tui admonitionibus aures nostræ personesint, eas tamen negleximus. Peccauimus itaque Domine, & te offendimus.

mus: ideoque pudore suffundimur, nos grauium scelerum apud tuum iudicium reos esse agnoscentes: adeo ut si dignas nobis pœnas infligere velis, aliud quàm mortem & damnationem expectare nequeamus. Nam si nos excusare velimus, at nostræ ipsorum conscientia nos accusant, nostraque nequitia tuis oculis ad nos condemnandos patet. Ac profectò re ipsa, Domine, ex castigationibus quas iam nobis immisisti, te iustissimis de causis aduersus nos excanduisse cognoscimus. Quàm enim æquus sis iudex, tuos non immerentes affligis. Tuis igitur verberibus cæsi tuam aduersus nos ipsos iram prouocasse agnoscimus. Sed & nunc manum tuam ad nos puniendos extentam videmus. Gladii enim quibus ad exigendam ultionem uti soles, stricti nunc sunt: & ea quæ peccatoribus sceleratisque hominibus minitari coniecuisti, parata esse cernimus.

Quamuis autem multo etiam grauioribus quam antea de nobis pœnas sumeres, atque adeo plagas centuplo plures infligeres, adeoque horrendæ illæ clades, quibus olim peccata populi tui Israëliti castigasti, nobis ingruerent, nos illis dignos esse, ac sceleribus nostris promeruisse confitemur. Sed enim, Domine, tu Pater es noster, nos aliud nihil quàm terra & lutum: tu Creator es noster, nos tuarum manuû opera: tu nobis Pastor es, nos tibi ouile sumus: tu noster es Redemptor, nos populus abs te redemptus: noster es Deus, nos hæreditas tua. Ideo ne ita irascaris nobis ut in furore tuo nos castiges: ne recorderis nequitia nostræ ad eam puniendam, sed pro tua clemètia nos leniter castiga. Accensa quidem est aduersus nos ira tua, propter peccata quæ commisimus: sed nomè tuum inuocari super nos, tuamque non tesseram gestare nemineris. Conterua potius opus quod gratia tua in nobis inchoasti, ut te nostrum esse Deum & seruatore[m] totus orbis agnoscat. Hoc certè nosti, mortuos qui apud inferos sunt, & quos perdidisti ac fuditus prolligaueris, te nequaquam esse laudaturos, sed tristes & omni consolatione destitutas animas, corda contrita, conscientias sensu culpæ sue oppressas, tuæque gratiæ fauorem sitientes, gloria  
&

& honore te affecturas. Tuus Israeliticus populus flagitiis tuam sæpe iram prouocauit, túque eum, iusto tuo iudicio, afflixisti: verùm quoties ad te conuersus est, semper illi ad tuam clementiam aditus patuit: & quantumuis grauia essent eius scelera, tamen propter fœdus quod cum seruis tuis, Abrahamo, Isaac, & Iacobo, inierras, flagella tua & clades quæ illis imminebant auertisti: adeo vt nunquam preces eorum repulsâ apud te passæ sint. Atqui nos præstantiore fœdere dignatus es, quo apud te niti possumus: eò nimirum quod pepigisti in Iesu Christi Seruatoris nostri dextera, quódque sanguine eius scribi, & eiusdem morte obsignari uoluisti. Quapropter, Domine, nobisipsis renuntiantes, omnique alia spe valere iussa, ad faustum hoc fœdus confugimus, quo Dominus noster Iesus Christus corpus suum tibi in sacrificium offerens, nos tibi réconciliauit. Intuere igitur Domine in Christi tui faciem, non in nostram, vt eius intercessione ira tua placetur, facièsque tua super nos ad gaudium & salutem refulgeat: ac nos posthac tuo Spiritu sancto regendos & gubernandos suscipias, qui nos in meliorem vitam regeneret, per quam *Nomen tuum sanctificetur, ueniat regnum tuum: fiat uoluntas tua, quemadmodum in cælo, sic etiam in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: & remitte nobis peccata nostra. etenim ipsi remittimus omnibus qui debent nobis. Et ne nos inducas in tentationem sed libera nos à malo. Quia tuum est regnum, & potentia, & gloria in secula. Amen.*

Quamuis autem indigni simus qui pro nobismet ipsis os aperiamus, & te in rebus aduersis inuocemus, quum tamen mandaueris vt alij pro aliis precaremur, nos pro omnibus fratribus, eiusdem corporis mēbris, quos nunc tuis flagellis castigas, preces tibi fundimus, & vt iram tuam ab illis auertas obsecramus: nominatim yerò pro N. & N. Memineris Domine, eos quoq; filios tuos esse, sicut & nos: atque idèd, quamuis te offenderint, ne tamen bonitatis tuæ & misericordiæ erga eos cursum interrumpas, quam perpetuam erga tuos omnes fideles fore promissisti. Tuas igitur omnes Ec-

clesias oculo tuæ clementiæ intueri digneris, omnesq; populos, quos nunc, aut peste, aut bello, aut alio flagelli genere cædis, & singulos homines qui verbera tua sentiunt: qui videlicet carcere cōstrikti sunt, morboue aut pauperie affliktantur: cōsolationemque omnibus, prout illis opus ea esse cognoscis, afferens, & castigationes tuas ad vitæ emendationem illis vtilēs reddēs, patientia eos instruere, seueritatiq; tuæ moderari, ac tandem eos liberando, plenam illis materiam exultādi in tua bonitate, sanctūmque tuum nomen benedicēdi præbere digneris. Præcipuè verò in eos qui pro tua veritate decertant oculos conuertere velis & publicè & priuatim, vt inuicta eos constantia robores, tuteris eos, & vbique opituleris, omnes hostiū illorū tuorūque technas & machinas irritas reddens, furorē eorum refranans, omnes eorum conatus ignominie dampnans. Neque Christianismum omnino deploratum esse permittas, ne memoriā nominis tui in terris penitus aboleri sinas: ne eos super quos nomen tuum inuocari permisisti, luctuoso interitu obrui patiaris: ne Turcæ, Ethnici, Barbari, Papistæ aliique infideles nomini tuo cum blasphemis insultent.

Tibi igitur preces fundimus, Pater cœlestis, pro omnibus Principibus & magistratibus quorum ministerio ad nos gubernandos vteris. Potissimum verò pro huius vrbs præfectis: vt Spiritum tuum, qui solus bonus est & verè principalis, impertiri illis atque in dies augere digneris: adeo vt Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, dominatorem dominatorum regemque regum esse certò persuasum habētes, quemadmodum tu illum omni potestate in cœlo & in terra donauisti, ita & ipsi in suo principatu cultum illius & regni eius amplificationem sibi ante omnia proponant, suos subditos (qui sunt manuum tuarum opificia, & pascuorum tuorum oues) pro tuo arbitrio gubernantes: vt & hic, & in alia quavis orbis terrarum parte, pace stabili fruētes, te cum omni sanctimonia & puritate colamus: metūque hostium nostrorum liberati, materiam celebrandæ tuæ laudis toto vitæ

vita nostræ tempore habeamus.

Deinde Precibus nostris tibi commendamus, Pater verax & Seruator, omnes quotquot fidelibus tuis pastores constituisti, quorum etiam tutelæ animas commisisti: quos denique sacrosancti tui Euangelii dispensatores esse voluisti: ut eos sancto tuo Spiritu regas, quò probi fidelesque gloriæ tuæ ministri comperiantur: huc studium omne conferentes, conatusque suos dirigentes, ut omnes miseræ oues, quæ adhuc sunt errabundæ, recolligantur, & ad Iesum Christum Dominum nostrum, præcipuum pastorem, & episcoporum principem, reducantur: ut in dies maius iustitiæ & sanctimoniam incrementum in eo accipiât. Interea autem omnes tuas Ecclesias è faucibus rapacium luporum eripere & ab omnibus mercenariis liberare digneris, qui gloriæ tantum aut lucri cupiditate ducuntur, de tui nominis illustratione tuique gregis salute nihil planè solliciti.

Insuper tibi preces nostras offerimus, Deus clementissime & Pater summè misericors, pro omnibus in vniuersum hominibus: ut quemadmodum totius humani generis agnosci vis Seruator, per redèptionem à Iesu Christo Filio tuo præstitam, ita ii qui adhuc ab illius notitia sunt alieni, tenebrisque immerfi & ab erroribus ac ignorantia tenentur captiui, affulgente illis sancto tuo Spiritu, tuoque Euangelio auribus illorum insonante, ad rectam salutis reducantur viam: quæ in eo sita est ut agnoscamus te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Rogamus & ut illi quos iam gratiæ tuæ fauore dignatus es, quorumque mentibus per cognitionem verbi tui illuxisti, quotidie in melius proficiant, spiritualibus tuis benedictionibus ditati: ut simul omnes vno & corde & ore te adoremus, Christumque tuum, Dominum nostrum, regem & legislatorem, honore debito prosequamur, ac iusto obsequio colamus.

b. iij.

Prece[m]ur etiam illum vt fidem in nobis adaugere velit , cuius & corde & ore confessionem edemus, dicentes.

*Credo in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem celi & terra. Et in Iesum Christum eius Filium Dominum nostrum. Conceptum de Spiritu sancto, natum ex Maria virgine. Supplicio affectum à Pontio Pilato, cruci suffixum, mortuum, & sepultum. Qui descendit ad inferos. Tertio post die resurrexit ex mortuis. Ascendit ad cœlos, sedet à dextris Dei Patris omnipotentis, inde venturus vt iudicet viuos & mortuos.*

*Credo in Spiritum sanctum. Sãctam Ecclesiam vniuersalem. Communionẽ sanctorum. Remissionem peccatorum. Carnis resurrectionem. Vitam æternam, Amen.*

Sequitur ordinarij Psalms decantatio, qua absoluta, Minister populo discessuro Benedictionem hanc precatur, ex Num. 16. desumptam.

*Benedicat vobis Dominus, vósque seruet incolumes. Dominus vos splendore vultus sui illustret, vobisque sit propitiu[s]. Conuertat Dominus faciem suã ad vos, & omnia prospera vobis largiatur. Amen.*

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
SECUNDA.

Auxilium nostrum fit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. I. vers. 2.*

2 Osculetur me osculis oris sui.

**S**Vperiore cōcione diximus, breuibus ad *Certus huius operis scopus* quem scopum dirigenda sint quæcun- que in hoc cantico continentur, & quænam hinc sit nobis doctrina, velut ex limpidissimo fonte hauriēda, nēpe quod ita nos dege- re in hoc mūdo oporteat, vt mūdani neuti- quam cēseamur: quin potius mente & cogi- tatione in cælos vsque abrepti Phil. 3. 20. sic vtamur iis quę hīc in sensus nostros incidūt, vt cuncta ad Dei gloriam, atque ad eò ad hāc felicissimam cōiunctionem, ad quam eniti- mur, referamus: ad perfectam, inquam, frui- tionem Domini nostri Iesu Christi, quam is nobis à Patre postulauit & obtinuit. Ioh. 17. 24, & cuius nunc spiritum arrabonem habemus, 2. Corinth. 5. 5. Donec Deus sit omnia in omnibus filiis suis. I. Cor. 15. 28. Hoc igitur il- lud est, quod hīc nobis sub persona Ecclesiæ, quæ ex cunctis veris fidelibus cogitur, pro- positū est. Licet enim in terris quodammo- do reptent, iam nunc tamen cælos affectu & votis occupāt, haud secus ac Sponsa nuptia- rum diem sollicitè expetens: qua quidem cu-

ra maximè nos angere quotidie æquum est : à Deo petentes vt nomen illius sanctificetur, & regnum ipsius adueniat. Etenim ne ipsam quidem salutem nostrā nobis pro votorum nostrorum vltimo fine proponere nos decet, verūm ad ipsius Dei gloriam vsque respiciēdam nobis est, ad quam admonet Apostolus vt cuncta nostra tanquam ad vltimum electionis nostrę terminum dirigamus, Eph. 1.6, & 1. Cor. 10. 31. Interea verò non præterit Solomō ærumnas quibus Ecclesia obnoxia est, exercendęque sunt singula ipsius membra, quoad suo desiderio potiantur : sed ita vt iis allenandis, Sponsus è cœlis ad consummationem vsq; seculi manus ei porrigat, suamque Sponsam miris modis soletur, suo tempore, in suos amplexus illā euocaturus Matt. 28. 20, & Ioh. 14. 18, iam nunc in nobis gemitus illos ciens inenarrabiles, nūquam à Deo neglectos, Rom. 8. 16.

Cæterum in hoc exordio, quatuor sunt præcipuè & sigillatim nobis obseruanda. Vnum, quamnam persona hic loquatur : diximus enim superiore concione, plures personas in hoc cantico induci. Deinde, ad quem isti sermones dirigantur. Tertiò, considerandum est quid à postulante petatur. Postremum, quomodo, quouē sensu istud postuletur. Vt duo igitur priora ex istis simul absoluiamus, Sponsa est, quæ hinc Sponsum suum compellat. Nam quod veluti de absente quopiam loquens. *Deosculetur me*, inquit, nō autem,

*Animam fi-  
delem ad Dei  
gloriam præ-  
cipuè colli-  
mare: extre-  
mum videli-  
cet electionis  
nostrę ter-  
minum.*

tem, *Deoscularare me*, ita fert idioma Hebrææ linguæ, qua scripsit Solomon. Nec propterea exitimandū est, ad alium, quàm ad Spōsum, eūque præsentem, orationem hanc dirigi.

Quod autem illa prior Sponsum compellat, id quidem videri posset omnino à virgineo pudore alienum, nullóque pacto illibata castitati conueniens, quandoquidem in nuptiis ea qua decet honestate cōtrahendis, omnium gētium moribus receptum est, vt puella prius à proco ipsam ambiente interpellatur. Attamen nihil est in hoc sermone præposterè dictum aut factum: immò in hoc spiritali contractu, verè iuxta Sponsaliorum optimas leges, sese gerit qualibet anima fidelis. Quauis enim hic Sponsa præoccupare videatur Sponsum, illius nimirum amore accēsa, haud secus ac Cerua illa cupidissimè refrigerium aquarum expetit, Psalm. 42. absit tamen vt desiderium, quod fecit vt in hunc sermonem erumperet, ab ipsa prior exortum cēscamus. Etenim Sponsus haud dubiè is est, qui prior eam interiùs alloquutus, istos in ipsius mente motus excitauit, & hac eam impulit, vt tanto ardore Sponsum quæreret, ac sectaretur: quod innuit Propheta, Psalm. 116, Credidi, inquit, id est, fidē in Deum habui, ideo loquutus sum: sicut Rom. 10. 10, scriptum est, Corde nos credere ad iustitiam, ac demum ore confiteri ad salutem. Et certè, ex Ezechielis cap. 16. Vbi huius coniugij primordia exponuntur, fatis con-

## 28 IN CANTIC. CANTICORVM

stat, causam sponso non præbuisse priorem, Sponsam, vt quæ illic sub imagine repræsentetur miseræ puellæ, recens ex utero matris eductæ, sanguine penitus adhuc conspurcatæ, & in sordibus iacentis: quod apertè Paulus, nullòque velamine explicat, misera nos vocas cadauera: & quidem in peccatis mortua, Eph. 2. 1. Quare fateantur oportet, etiam iustissimi quique, Deum immenso nos amore suo anteuertisse, ideòque abluisse, Apoc. 7. 5. Ioh. 4. 10, electos nimirum, non in nobis, seu quòd esset nostræ alicuius dignitatis præsciis: prout nec vlla vi nostra, facti creatiue fuimus, Psal. 95. sed in illo suo dilecto, neque cò quòd iam sancti essemus, sed vt sancti fieremus, Eph. 1. 4.

*Tanti beneficii in mortales collati exempla.*

Exempla requiritis? Abrahamus Dominum quidem sequutus est, sed ex idololatria eductus diuinitus, in qua cum cæteris immerfus erat, Ios. 24. 2. Isaac filius quidem est Abrahami sed ex vi promissionis, quam pater Abrahamus fide fuerat amplexus, ideòque præter leges naturæ còmunes genitus, Gen. 18. 13. Rom. 4. 2. Dei enim fuit liberos Abrahamo suscitare, & ex iis Ecclesiam constituere: Abrahami verò, neutiquam, vt Deo familiam daret, ex qua Ecclesiam colligeret. Iacobus benedictionis hæres fuit, cò quod, Deus illum vltro, repudiato Esauo, dilexerit, Gen. 25. 23, & Malach. 1. 2. Moses populum in libertatem asseruit, sed ad hoc exequendum opus penè inuitus extrusus, Exod. 3. 11. Populus introdu-

troductus est in terram Canaan, sed renitēs,  
 & vi pertractus. Loquuti sunt Prophetæ, sed  
 Spiritu Dei superueniente. Apostoli Iesum  
 Christum sequuti sunt, sed tūc vocati, quum  
 rebus suis, suæ videlicet piscaturæ, penitus  
 essent intenti. Paulus singulari Dei benefi-  
 cio, quum blasphemus, & Ecclesiæ Dei de-  
 structor esset, factus est vas electum. I. Timo.  
 1. Deniq; ne tam procūl ista petamus, ecquis  
 nostrūm, qui ex omnibus ferè Europę regio-  
 nibus in hanc Ecclesiam conuenimus, in sei-  
 psūm inquirens, ausit iactare, quod prior  
 Deum agnouerit, vel etiam compellarit: ac  
 nõ potius ingenuè fateatur, quod Dominus  
 Esa. 65. 1. loquens, Feci vt inuenirer, inquit, ab  
 iis qui me minimè quærebant? Ecquis enim  
 illi prior dedit? Rom. 11. 35. quū ne minimam  
 quidem de Deo cogitationem, animos no-  
 stros subire, tanquam ex nobis, sit certo cēr-  
 tius. 2. Cor. 3. 5. Itaque vt ad rē regrediamur,  
 hīc quidem prior apertè loquitur Sponsa, sed  
 quia illam haud dubiè prius Dominus inter-  
 nè vellicarat: rectè propterea precante Da-  
 uide, Domine labia mea aperies, & os meum  
 annunciabit laudem tuam. Tracta est deni-  
 que à Patre, Io. 6. 44. vt obturetur os vnicui-  
 que, & tribuatur gloria Deo, qui vnus est  
 gratis, & principium & medium, & consum-  
 matio nostræ salutis. Quomodo enim suspi-  
 rata Sponsa ad Sponsū, nisi se ab illo diligi  
 firmissimè crederet? fide, inquam, quæ nõ ex  
 nobis, sed à Deo est, Eph. 2. 8. quia nobis datur

vñ credamus, Phil. 1. 29.

*Amor reciproci Sponsæ in Sponsum sicut ab eo nascitur quod Sponsus Sponsam diligit, sic ab eo nunquam separari potest.*

Sed hinc præterea meminimus oportet eius quod de suo in Deum amore reciproco sponsa nobis testatur: Illam videlicet dilectionem Dei erga nos, aliam in nobis dilectionem parere, qua Deum redamamus, & fratres quoque mutuò se diligunt. Io. 3. 10. & 4. 20. quæ duo vsque ad eò sunt inter se cõnexa vt dilungi nulla ratione possint. Hinc enim manifestum est nos esse filios Dei, quòd eum diligamus: & hanc rursum dilectionem testatur altera illa qua nos inter nos amamus, sicut accuratissimè nos monet Christus illa diuinissima concione, quam postremam habuit ad discipulos suos, quam ad mortem properaret: quod etiam subinde à dilectissimo illo discipulo prima ipsius Epistola catholica inculcatur. Sic quoque Dominus Luc. 7. 47. de illa muliere antea peccatrice loquens, dilexit, inquit, multum: ex quo colligit multa illi peccata fuisse condonata. Quid nos igitur magis optare & curare decet, tot tantisque beneficijs per Dei misericordiam cummulatos, quàm vt his monitis obsequuti, & verè ad Deum cõuersti, tum illum diligendo, tum nos mutua charitate complectendo, verè nos esse ex eorum numero testificemur, quos ipse tantopere & tam serio dilexit.

*Quid per os eulæ Sponsæ intelligat Sponsus.*

Sed in primis dispicere operæ pretium est quidnam sponsa petat, quod tertio loco animaduertendū docuimus. Ditissimus quidem ac liberalissimus est is ad quem illa suspirat,

cun-

cunctæque tum præsentis tum futuræ vitæ benedictiones sitæ sunt in ipsius vnus potestate. Sed illa nihil præter osculū, osculum inquā, oris Spōsi non temerè efflagitat. Neq; causa est, cur tantam hâc familiaritatem miremur, nec enim hæc Sponsa, quæ Dei Ecclesia est, Spiritum timoris ex legis damnatione accepit, Rom. 8. 15. sed sanctâ illam fiduciam quæ nos ad thronum vsque gratiæ impellit, Hebr. 4. 16, non quidem aliqua nostra dignitate fretos, sed pia confidentia in eo reposita qui pax nostra est, Eph. 2. 15. id attestante Spiritu ipsius in cordibus nostris, vt qui clamet Abba, id est Pater, adeò vt etiam palàm fiat quod inquit Matth. 11. 12. regnum Dei à violentis rapi: Deo ipso veluti sponte nobis cedente & in hac manifesta lucta sese vinci à suo Israele sinete, sicut in Iacobi historia scribitur Gen. 32.

*Pia fidelis  
animæ con-  
fidentia ex  
Spiritu di-  
lectionis.*

Quod ad osculum autem attinet, alludit ad mores passim omnique tēpore vsitatos, quibus homines decentibus quibusdam ritibus mutuam beneuolentiam demonstrant: variè tamen, ac pro cuiuslibet gentis more & arbitrio. Sic in his regionibus consuetum esse videmus caput aperire, corpus inclinare, & procidere in pectus honoris atque amicitiae ergo, talique gestu sese quodammodo alios aliis summittere: dexteras etiam, alter alteri dare solemus, eo restantes paratos esse nos, facultates nostras, atque adeò cor ipsum amicis tradere: sed inter cætera, cuiusmodi ne-

*Petus mos  
sese mutuò  
osculandi  
quid desig-  
naris.*

scio quid singulare obtinet exosculatid. Quū enim vita in respiratione sita sit, & ore Spiritus meet ac remeet, os ori adinouere, est veluti signum, nos libenter animam pene ipsam in amicum, si fieri posset, insinuatuos. Qui mos ab omni æuo obtinuit, præsertim apud Oriētales populos, & quidem in primis iam olim, inter populum Dei, atque adeò in Ecclesia Christiana vetere, tū Orientis, tū Occidētis, vt apparet ex Rom. 16. 16, & 1. Pet. 5. 14. & aliis Apollolicarum Epistolarum locis.

*Sanctorum  
rituum in-  
præ imita-  
tiones inter  
Pontificios.*

Sed & nunc quoque mos iste, quod ad eternā ceremoniam à monachis obseruatur, & huius ritus imago quædam est, id quod in Papisticis missis canoris, pacem vocāt: quam deosculandam singulis præbēt, submota interim sacræ cœnæ communionē, ad quam, huiusmodi osculis, sese fideles olim, tanquam veræ concordie & charitatis symbolo, comparabant. Verū huic consuetudini vsuuenit, quod multis aliis antiquis, & suo tempore minimè inutilibus institutis: nempe vt tot corruptelis scædata sint, atque conspurcata oscula: vt vix ac ne vix quidem mos ille, purè & sanctè possit, in Ecclesiasticis cōuentibus in vsu reuocari. At augustissima purissimāque sunt hæc oscula, quæ ab hac Spōsa flagitantur, immò iis quoque infinitè castiora, quæ vel moderatissimus vllus maritus, vxori quantumlibet venerandæ vnquam libarit. Castiora, inquam, sunt, quàm quæ vllō æuo vsurpari inter homines potuerint, merè

nimi-

nimirum spiritualia sunt, & illustre ac certissimum, speratæ illius suæ futuræ cum sponso coniunctionis, pignus, qualia Spiritus sanctus monet, vt vicissim Spōso præbeat Sponsa, Psal. 2. 13.

At cur, inquires, disertè oris illius oscula Sponsa postulat, quum nō nisi ore præbeantur? Sciendum est igitur, hoc osculo nobis mysticè significari, in primis ordinariam illā rationem, qua Deus seipsum cū Ecclesia sua copulat, quæ est verbi Diuini prædicatio, cū vi & efficacitate sancti Spiritus coniuncta. Huius autem mysticæ significationis analogia, ex eo constat, quòd os sit illud verbi organum, quod propterea Dei potentia, ad salutem cuius credenti, ab Apostolo Rom. 8. 16. nuncupatur, & incorruptibile semen Ecclesiæ dicitur, 1. Pet. 1. 25. quamuis tota illa efficacia, propriè Spiritui Dei competat, Io. 3. 8.

Sed præterea, quum accuratius istud considerantibus, constet sponsam istā nunquam fuisse verbo destitutam, (nusquam enim absque verbo extiterit vnquam Ecclesia) manifestum est, aliquid hic amplius Spōsam à suo Sponso requirere: ac si diceret, hætenus, mi Sponse, literis & internuntiis à te salutata & deosculata sum, sed iam te ipsum cupio & reposito, aliòqui nequaquam mihi satisfactum puto. Itaque ab ipso quidem mundi exordio, Dominus Seruatorque noster, sibi suam Ecclesiam despondit: cum Adamo & Eua pacifcens, ex quibus illā sibi seculis omnibus col-

*Cur Oscula postulans Sponsa, disertè oris vocabulum exprimat, ratio prima, initium fœderis respiciens.*

*Ratio altera sub Abrahamo usque ad Legem.*

legit. Idem quoque hæc sponsalia cum Abrahamo, Isaaco, & Iacobo, tanquam cum credentium patribus renouauit. Sed hæc nihil tamen fuerunt aliud, quàm huius matrimonij futuri stipulatio.

*Ratio tertia  
sub lege.*

Et quanuis postea Spōsus sese huic Sponsæ quodammodo stiterit, & spectādum præbuerit, in Legis ceremoniis, quibus, aliquāto propinquior illi factus, expressioribus partibus Ecclesiam sibi desponsauit, vt significat Apost. Hebr. II: Id tamen omne, quasi inter longè distitos, nec perfectè gestum fuit, Heb. II. 13. adhibitis videlicet figuris & vmbribus, quarum corpus & veritas est Christus, Coloss. 2. 17.

*Ratio quarta,  
sub Christi  
sibi exhibitio-  
ne in carne.*

Itaque sufficiebat quidem istud fide apprehensum, ad patrum salutem, adeò vt beatorum sedes ea de causa, sit dicta Abrahami sinus, Luc. 16. 22. vt qui Christi diem viderit, & sit gauisus, Ioh. 8. 56: sed eorum desiderium minimè sic est expletum, spe nimirum illorū ad ea respiciente, quæ suo demum tempore peragenda, & perficienda tunc norāt, quum ipsemet hæres ad vineam suam erat accessurus, Matt. 2. 28. Itaq; meritò Dominus noster Iesus Christ<sup>9</sup>, Luc. 10. 24. Multi reges (inquit) & Prophetæ, cupiuerunt videre quæ videtis, nec viderunt, & audire quæ auditis, nec audierunt: cui Petrus suffragatur, I. Pet. I. II. Hoc est igitur quod intelligit requiritque Sponsa: ac si diceret, Domine, mi Seruator & Spōse, abundè mihi abs te venerunt nuntij, satis super-

superque salutationum accepi, & testimoniorum tui futuri ad celebrandas nostras nuptias aduentus. Sed quando tandem illud felicissimum tempus aderit, quo meipsam tibi reipsa coniuges, & os illud sanctissimum, purissimè & sanctissimè suauandum præbebis? Nam certè nunc demum dici potest, ac debet Dei filius nos deosculatus esse, immò plusquam deosculatus, quum ad eò sese proximè nostræ naturæ adiunxit, ut homo quem assumpsit, non modò imago Dei creatoris sui sit, ac dicatur, sicut prior ille Adamus, verum etiam Deus verus, idemque verus homo existat, in vnica persona: & quidem ea vnitione, quæ nunquam sit æternùm dissolueda: qua ratione, os illius ori nostro, perpetuo osculo, eòq; sanctissimo, agglutinatum permanet.

Sed ne hæc quidem sufficiunt ad istius osculi tantopere à Sponsa expetiti præstatiã cognoscendam, & animo perfectè concipiendam. Licet enim Dei Filius, qui Sponsus dicitur, assumpserit naturam toti generi humano communem, minimè tamen idcirco cunctos homines illum deosculatum esse, existimandum est: sed suam illam duntaxat Sponsam, id est Ecclesiam. Quamobrem sicuti neque vir quilibet, cum quacunque muliere, neque mulier quæuis, cum quolibet viro in vnã carnem coalescit, quoniam ut vir quispiam vnicus, & quæpiam mulier, vna caro fiant, vltra eam coniunctionem qua na-

*Sponsus quæuis omnium hominum similis quod ad ipsam naturã humanã attrinet: tamen solam suam Sponsam est deosculatus.*

turaliter homo homini congener est: & quaterque sexus in eadem specie conueniunt; alia peculiaris corporum duorum copulatio requiritur: ita ad hunc de quo hic agitur spiritualē nexum, alia quoque per fidem vtrunque datam & acceptā vnitio requiritur, qua Iesus Christus Ecclesiæ suæ vir fiat, & illa vicissim os ex ossibus eius, & caro ex carne illius euadat, Ephes. 5. 30.

*Stipulationem huius coniugii fieri in hac vita, matrimonium in futura vita perfici.*

Spiritualementem autem hanc stipulationē, scriptura docet duplici gradu perfici. Primò namque sponsus hic, in terris Ecclesiæ suæ seipsum tradit, illa verò ipsum fide recipit, cuius pacti instrumentum est Euangelium, sigillis duobus, Baptismo videlicet & Sancta Cœna Domini, communitum. In hoc tamen non subsistimus, sed hac vnitionis, per fidem ac spem, specie freti, tanquam alterius pignore, ad illam cōtendimus: ad illam videlicet realem, & certissimè actu ipso sequuturam vnitionem, vltimo illo die, quum id quod spe non inani sumus, perfectè ac re ipsa toti existemus: tum inquam, quum ipsum Sponsum prout est intuebimur, 1. Io. 3. 2. eritque ipse Deus omnia in omnibus, 1. Cor. 15. 28. quum deniq; nō ex parte, seu per enigmata, Sponsum illum cernemus, 1. Thess. 4. 17. vnum cum ipso facti, sicut ipse à patre postulauit, Iohan. 17. 21.

*Perpetuis osculis erigi & foueri, ad*

Sed & illud obseruandum est, Sponsam non de vno solo osculo agere, sed oscula postulare: ita demonstrantem, sese non simpliciter

citer appetere Sponsi aduentum in terras, *consumma-*  
 in carne, quem tamen sciebat coram ac præ- *tionem v-*  
 sentem sibi sibi oportere. Verùm oscula of- *que, id est æ-*  
 culis superaddi desiderantem, consciam uti- *ternæ gloriæ*  
 que breuis illius, & veluti fugacis commo- *communicationem,*  
 rationis in terris, & locum verè consumma- *stulat Spon-*  
 tioni huius sanctissimi coniugij destinatum, *sa.*  
 non in terra, sed in cœlis situm esse, vbi rex  
 suę Sponsę coronam imponet, & suam illam  
 gloriam cum illa communicabit, prout à Pa-  
 tre postulauit, Io. 17. nempe vt eò introduca-  
 mur, vbi futurus tum erat, & vt vbi nunc est,  
 ibi nos quoque cum ipso simus. Nouerat, in-  
 quam, hæc Sponsa, illum descensurum in ter-  
 ras, non vt ibi confisteret, sed vt ipsam sur-  
 sum post se traheret, Io. 12. 32. & anteuertens  
 ipsi pararet aditum, ac nuptialem thalamum  
 institueret, Io. 14. 2. Itaque singulari osculo  
 minimè contenta, ad extremum illum diem  
 aspirat, nullis illecebris huius terrenæ vitæ  
 detenta, Col. 3. 1. quod à Deo continuis votis,  
 omnibúque momentis exigere, singuli mo-  
 nemur, nimirum vt illius regnum adueniat:  
 quē diem nomine nostræ liberationis pro-  
 pterea designamus: & quo appropinquante,  
 capita nostra erigere iubemur, Luc. 21. 28.  
 Cuius etiam desiderio exclamat Apostolus,  
 Rom. 7. 24. Miser ego homo quis me eripiet,  
 ex corpore huius mortis? & alibi, Cupio  
 hinc demigrare, & esse cum Christo, Phil. 1.  
 28. sciens nimirum ac profitens, se nondum  
 metam attigisse, sed adhuc currere, & ad pal-

mam ferri, Philip. 3. 13.

*Trinis gradibus, ad perfectam cum Christo Sponso copulationem perveniri, multiplici, atque adeo dispari intermixta de osculatione.*

Idem autem alibi tres gradus sibi statuere consuevit, quibus ad summam usque desiderij sui metam, ultimo demum illo die, conscendat, in quo reposita sibi iustitiæ corona potiatur, 2. Timot. 4. 8. Primus igitur horum graduum hic est, & primū hoc osculum quod nos hic Sponsus dignatur, quum nos sibi in hac vita per sanctum Spiritum adiungit, Io. 14. 21. Ad alterum autem gradum progredimur ex hac vita demigrantes, ad alterum excipiendum osculum, tantisper dum ultimus ille dies illucescat. Quāvis enim ex hac mortali vita discedentes beatorum Spiritus ad Sponsum aggregentur, illos osculo beatiore & pressiore suaviatē, testibus ipsius Christi verbis ad Latronem, Luc. 23. 43. & Stephani precibus, Act. 7. 59. quia tamen altera nostri portio, (corpus videlicet) iacet adhuc in pulvere & ignominia mortis, inde fit ut oscula illa plena & integra ad ultimum usque diem differantur, quū obviam ibimus Sponso, & ipse nos vicissim hac tam fausta salutatione excipiens, Adeste, inquit, benedicti Patris mei ad possidendum regnum vobis à iactis mundi fundamentis præparatū, quum, inquam, aduenienti Sponso occurrent prudentes illæ virgines, Matth. 25. 6.